MYSIS (*à part*). Où est-il maintenant?

CHRÉMÈS. Vous ne répondez pas? Ha!

MYSIS (*à part*). Je ne le vois nulle part. Malheureuse que je suis! mon homme m'a laissé là et s'en est allé.

MYSIS. Nescio quid narres. MYSIS. Je ne-sais quoi tu veux-dire.

DAVUS. Ego quoque
adsimulabo me venire
hinc ab dextera;
tu, vide

ut subservias orationi
verbis,
utcumque opus sit.

MYSIS. Ego nihil intelligo,
quid agas;
sed, si quid est,
quod opus sit vobis
mea opera,
aut tu vides plus,
manebo, ne remorer
quod commodum vestrum.
(*Davus recedit.*)

DAVE. Moi aussi
je vais-feindre que j'arrive
d'ici du côté droit;
toi, vois

à-ce-que tu secondes mon discours
par tes paroles,
selon que besoin sera.

MYSIS. Moi je ne comprends en-rien
quoi tu veux-faire;
mais si quelque-chose est,
en quoi besoin soit à vous
de mon aide,
ou si tu vois plus (mieux) que moi,
je resterai, pour que je ne contrarie pas
quelque intérêt de-vous.
(*Dave s'éloigne.*)

CHREMES, MYSIS,
DAVUS.

CHRÉMÈS, MYSIS,
DAVE.

CHREMES (*secum*).

Revertor,
postquam paravi
quæ fuere opus
ad nuptias gnatæ,
ut jubeam accersi.
Sed quid hoc?
Hercle, est puer.
Mulier, tunc
adposuisti?

MYSIS (*secum*). Ubi est illic?

CHREMES.

Non respondes? hem!

MYSIS. Est nusquam!

Væ mihi miseræ!

homo reliquit me,
atque abiit.

CHRÉMÈS (*à part*).

Je reviens,
après que j'ai préparé
ce-qui a été besoin (ce qu'il fallait)
pour les noces de ma fille,
afin que j'ordonne qu'elle soit mandée.
Mais qu'est-ce-que cela?
Par Hercule, c'est un enfant.
Femme, est-ce toi
qui l'as mis-là?

MYSIS (*à part*). Où est-il (Dave)?

CHRÉMÈS.

Tu ne réponds pas? ha!

MYSIS. Il n'est nulle-part!

Malheur à moi infortunée!

mon homme a laissé moi,
et s'en-est-allé.

DAVUS.

Di, vostram fidem!

Quid turbæ est apud forum! quid illic hominum litigant!
Tum ¹ annona cara est... (*Secum*). Quid dicam aliud, nescio.

MYSIS.

Cur tu, obsecro, hic me solam?

DAVUS.

Hem, quæ hæc est fabula? 745

Eho, Mysis, puer hic unde est? quisve huc adtulit?

MYSIS.

Sati' sanu's, qui me id rogites?

DAVUS.

Quem ego igitur rogem,

Qui hic neminem alium video?

CHREMES (*secum*).

Miror unde sit.

DAVUS.

Dicturan' quod rogo?

MYSIS.

Au!

DAVUS.

Concede ad dexteram.

MYSIS.

Deliras; non tute ipse?

DAVE. Dieux! quel train sur la place! que de gens s'y disputent!
Les vivres sont d'une cherté.... (*A part*). Que dirais-je bien encore?
ma foi, je n'en sais rien.

MYSIS. Pourquoi, je te prie, m'as-tu laissée seule ici?

DAVE. Ha! ha! qu'est-ce que c'est que cette histoire? Voyons,
Mysis, d'où est cet enfant? qui l'a apporté ici?